

# 세출예산사업명세서

2017년도 본예산 일반회계 안전재난과

부서: 안전재난과

정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호

단위: 생활민방위 활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
안전재난과	9,283,306	32,291,184	△23,007,878
국	3,422,524		
지	1,438,000		
도	198,098		
시	4,224,684		
재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호	2,049,532	1,690,483	359,049
국	12,524		
도	113,098		
시	1,923,910		
생활민방위 활성화	419,731	420,453	△722
국	6,593		
도	5,325		
시	407,813		
민방위교육훈련 운영	39,820	41,420	△1,600
201 일반운영비	28,910	29,910	△1,000
01 사무관리비	28,910	29,910	△1,000
□ 일반수용비	13,550		
○ 총무 계획 유인 30,000원 * 50부	1,500		
○ 을지연습 세부 실시계획 유인 30,000원 * 50부	1,500		
○ 을지연습 교육교재 유인 5,000원 * 150부	750		
○ 을지연습 보고서 유인 30,000원 * 50부	1,500		
○ 을지연습 상황판 정비 100,000원 * 10식	1,000		
○ 을지연습 현수막 제작 100,000원 * 10식	1,000		
○ 사무용품 30,000원 * 10종 * 4회	1,200		
○ 행정사무기기 200,000원 * 3종 * 3회	1,800		
○ 민방위 교육 참석표 유인 100원 * 5,000매 * 2회	1,000		
○ 인력동원 지침 교육교재 유인 20,000원 * 50부	1,000		
○ 민방위 활성화 유공자 표창패 제작 100,000원 * 10개	1,000		
○ 민방위 행사 기록 보존 100,000원 * 3회	300		
□ 운영수당	1,000		
○ 생활 민방위 교육 강사료 100,000원 * 1명 * 10회	1,000		
□ 급량비	13,860		
○ 을지연습 상황근무자 급식 7,000원 * 350명 * 3일	7,350		
○ 을지연습 업무추진(간식제공) 3,000원 * 350명 * 3일	3,150		
○ 민방위 및 비상대비 업무추진 7,000원 * 3명 * 160일	3,360		
□ 임차료	500		
○ 민방위 지역재난 대비훈련 장비임차 500,000원 * 1식	500		

부서: 안전재난과  
 정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호  
 단위: 생활민방위 활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
202	여비	6,800	6,800	0
01	국내여비	6,800	6,800	0
	□ 민방위 및 인력동원 담당자 교육 80,000원 * 1명 * 25회	2,000		
	□ 민방위 훈련 참관(전국 및 도) 80,000원 * 3명 * 10회	2,400		
	□ 민방위 및 비상대비 업무추진 20,000원 * 3명 * 40일	2,400		
301	일반보상금	4,110	4,710	△600
09	행사실비보상금	4,110	4,710	△600
	□ 민방위 대장 교육 참석자 급식제공 7,000원 * 530명	3,710		
	□ 민방위 지역재난 대비 훈련경비 20,000원 * 20명	400		
민방위교육훈련 운영(보조)		14,043	1,900	12,143
	국	4,213		
	도	2,949		
	시	6,881		
201	일반운영비	2,700	0	2,700
	국	810		
	도	540		
	시	1,350		
01	사무관리비	2,700	0	2,700
	□ 민방위 안보교육강사료 150,000원 * 18시간	2,700		
	국	810		
	도	540		
	시	1,350		
301	일반보상금	11,343	1,900	9,443
	국	3,403		
	도	2,409		
	시	5,531		
09	행사실비보상금	11,343	1,900	9,443
	□ 지역민방위대장 등 전문교육여비 10,000원 * 530명	5,300		
	국	1,590		
	도	1,060		
	시	2,650		
	□ 민방위 리더양성 지원민방위대 교육여비 200,000원 * 15명	3,000		
	국	900		
	도	600		
	시	1,500		
	□ 마을단위 민방위훈련 등 참가자 급식제공 3,043,000원 * 1식	3,043		
	국	913		
	도	749		
	시	1,381		

부서: 안전재난과  
 정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호  
 단위: 생활민방위 활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
국민참여민방위날훈련경비	1,900	5,220	△3,320
	국 570 도 399 시 931		
301 일반보상금	1,900	5,220	△3,320
	국 570 도 399 시 931		
09 행사실비보상금	1,900	5,220	△3,320
□ 민방위의날훈련 참가자 급식제공 1,900,000원 * 1식	1,900		
	국 570 도 399 시 931		
민방위교육 강사수당	4,000	3,300	700
	도 1,200 시 2,800		
201 일반운영비	4,000	3,300	700
	도 1,200 시 2,800		
01 사무관리비	4,000	3,300	700
□ 민방위교육 강사료 100,000원 * 40시간	4,000		
	도 1,200 시 2,800		
인력동원훈련보상금지급	700	4,000	△3,300
	국 700		
301 일반보상금	700	0	700
	국 700		
09 행사실비보상금	700	0	700
□ 인력동원훈련 참가자 교육여비 700,000원 * 1식	700		
	국 700		
민방위시설장비 운영	17,880	35,880	△18,000
201 일반운영비	12,880	30,880	△18,000
02 공공운영비	12,880	30,880	△18,000
□ 공공요금 및 제세	2,880		
○ 민방위시설 전기료 60,000원 * 4개소 * 12월	2,880		
□ 시설장비유지비	10,000		
○ 민방위 비상급수 및 대피시설 정비 5,000,000원 * 1식	5,000		
○ 민방위 경보시설 정비 5,000,000원 * 1식	5,000		
405 자산취득비	5,000	5,000	0
01 자산및물품취득비	5,000	5,000	0

부서: 안전재난과  
 정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호  
 단위: 생활민방위 활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
□ 민방위장비 구입(지휘용 앰프 외 5종) 1,000,000원 * 5대	5,000		
민방위대화생방방독면보급	3,700	2,220	1,480
	국 1,110 도 777 시 1,813		
405 자산취득비	3,700	2,220	1,480
	국 1,110 도 777 시 1,813		
01 자산및물품취득비	3,700	2,220	1,480
□ 민방위대원 화생방용 방독면 구입 3,700,000원 * 1식	3,700		
	국 1,110 도 777 시 1,813		
사회복무요원 관리	139,220	137,360	1,860
201 일반운영비	1,800	1,800	0
01 사무관리비	1,800	1,800	0
□ 일반수용비	1,800		
○ 사회복무요원 교육교재 유인 5,000원 * 100부 * 2회	1,000		
○ 사회복무요원 관련 각종서식 유인 2,000원 * 100부 * 4종	800		
202 여비	1,320	960	360
01 국내여비	1,320	960	360
□ 사회복무요원 복무지도 20,000원 * 3명 * 22일	1,320		
301 일반보상금	136,100	134,600	1,500
08 사회복무요원보상금	136,100	134,600	1,500
□ 사회복무요원	136,100		
○ 봉급 160,000원 * 30명 * 12월	57,600		
○ 중식비 6,000원 * 30명 * 250일	45,000		
○ 교통비 2,600원 * 30명 * 250일	19,500		
○ 피복비 300,000원 * 30명	9,000		
○ 보험금 50,000원 * 100명	5,000		
소방업무 지원	174,468	174,620	△ 152
301 일반보상금	21,000	21,000	0
03 의용소방대지원경비	18,000	18,000	0
□ 의용소방대 기술경연대회 18,000,000원 * 1식	18,000		
11 기타보상금	3,000	3,000	0
□ 일반수용비	3,000		

부서: 안전재난과  
 정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호  
 단위: 생활민방위 활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 소방의 날 행사 표창패 구입 100,000원 * 30명	3,000		
308 자치단체등이전	153,468	153,620	△ 152
07 자치단체간부담금	153,468	153,620	△ 152
□ 의용소방대 출동수당 42,000원 * 609명 * 6회	153,468		
민방위대원 방독면 보급(자체)	18,000	4,000	14,000
405 자산취득비	18,000	4,000	14,000
01 자산및물품취득비	18,000	4,000	14,000
□ 기술지원대 및 직장대 방독면 구입 45,000원 * 400개	18,000		
을지연습 실제훈련	6,000	7,000	△ 1,000
201 일반운영비	6,000	7,000	△ 1,000
03 행사운영비	6,000	7,000	△ 1,000
□ 을지연습 실제훈련 실시 6,000,000원 * 1식	6,000		
안전문화의식 확산	224,276	328,152	△ 103,876
국	5,931		
도	27,313		
시	191,032		
시설물 안전점검	22,580	22,580	0
201 일반운영비	11,580	11,580	0
01 사무관리비	5,000	5,000	0
□ 일반수용비	5,000		
○ 안전점검 홍보물 유인 1,000원 * 5,000부	5,000		
02 공공운영비	6,580	6,580	0
□ 공공요금 및 제세	380		
○ 자동차세 170,000원 * 1대	170		
○ 자동차 검사료 50,000원 * 1대	50		
○ 환경개선부담금 80,000원 * 1대 * 2회	160		
□ 시설장비유지비	1,500		
○ 안전점검 장비 유지관리비 500,000원 * 3종	1,500		
□ 차량·선박비	3,500		
○ 재난현장 점검차량 (유류대, 정비유지비, 소모품비)	3,500		
· 승합차 3,500,000원 * 1대	3,500		
□ 보험료	1,200		
○ 안전점검 행사 보험료 100,000원 * 12회	1,200		
202 여비	6,000	6,000	0
01 국내여비	6,000	6,000	0
□ 안전점검 업무추진 20,000원 * 3명 * 100일	6,000		

부서: 안전재난과  
 정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호  
 단위: 안전문화의식 확산

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
206	재료비	3,000	3,000	0
01	재료비	3,000	3,000	0
	□ 안전점검 재료 구입 3,000,000원 * 1식	3,000		
302	이주및재해보상금	2,000	2,000	0
02	민간인재해및복구활동보상금	2,000	2,000	0
	□ 안전점검 민간인 활동비 50,000원 * 5명 * 8회	2,000		
안전문화운동 전개		25,000	28,500	△3,500
201	일반운영비	9,000	11,000	△2,000
01	사무관리비	9,000	11,000	△2,000
	□ 일반수용비	9,000		
	○ 재난 및 안전관리 책자 유인 20,000원 * 100부	2,000		
	○ 지역 안전관리계획 유인 20,000원 * 150부	3,000		
	○ 안전문화운동 홍보물 유인 2,000원 * 1,000부 * 2회	4,000		
202	여비	8,000	8,000	0
01	국내여비	8,000	8,000	0
	□ 안전문화운동 업무추진 20,000원 * 4명 * 100일	8,000		
301	일반보상금	8,000	9,500	△1,500
09	행사실비보상금	6,000	7,500	△1,500
	□ 안전문화운동 민간인 교육 참석자 실비보상 20,000원 * 20명 * 8회	3,200		
	□ 안전문화운동 행사 참석자 급식제공 7,000원 * 50명 * 8회	2,800		
11	기타보상금	2,000	2,000	0
	□ 안전문화운동 유공자 감사패 제작 100,000원 * 20개	2,000		
안전문화운동 및 재난예방		18,000	26,000	△8,000
		도 5,400		
		시 12,600		
201	일반운영비	18,000	26,000	△8,000
		도 5,400		
		시 12,600		
01	사무관리비	18,000	26,000	△8,000
	□ 일반수용비	11,000		
	○ 안전점검 책자 유인 10,000원 * 100부 * 2회	2,000		
		도 600		
		시 1,400		
	○ 안전점검 홍보물 제작 100,000원 * 90개	9,000		
		도 2,700		

부서: 안전재난과  
 정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호  
 단위: 안전문화의식 확산

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
□ 급량비 ○ 안전점검 근무자 급식 7,000원 * 10명 * 100일	시 6,300		
	7,000		
재난대응 안전한국훈련	도 2,100		
	시 4,900		
	5,800	15,000	△9,200
201 일반운영비	국 2,900		
	도 870		
	2,030		
	4,400	10,800	△6,400
03 행사운영비 □ 안전한국훈련 운영비 4,400,000원 * 1식	국 2,200		
	도 660		
	1,540		
	4,400	10,800	△6,400
301 일반보상금	국 2,200		
	도 660		
	1,540		
	1,400	4,200	△2,800
09 행사실비보상금 □ 재난대응안전한국훈련 참여자 급식 7,000원 * 200명	국 700		
	도 210		
	490		
	1,400	4,200	△2,800
물놀이 안전지킴이	70,401	30,391	40,010
101 인건비	도 8,934		
	시 61,467		
	70,401	30,391	40,010
04 기간제근로자등보수 □ 물놀이 안전지킴이 활동지원 ○ 물놀이 안전지킴이 인부임 70,401,000원 * 1식	도 8,934		
	시 61,467		
	70,401	30,391	40,010
물놀이 안전시설 설치	국 3,031		
	도 909		
	2,122		
	6,062	6,184	△122
201 일반운영비	국 3,031		
	6,062	6,184	△122

부서: 안전재난과  
 정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호  
 단위: 안전문화의식 확산

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 909		
		시 2,122		
	01 사무관리비	6,062	6,184	△122
	□ 일반수용비	6,062		
	○ 물놀이 안전시설 설치 6,062,000원 * 1식	6,062		
		국 3,031		
		도 909		
		시 2,122		
	어린이 안전교육 운영	32,000	40,000	△8,000
	201 일반운영비	32,000	40,000	△8,000
	03 행사운영비	32,000	40,000	△8,000
	□ 어린이 안전교육 교육교재 제작 100,000원 * 40개	4,000		
	□ 어린이 안전교육 홍보물품 구입 10,000원 * 1,200개	12,000		
	□ 어린이 안전교육 강사료 200,000원 * 80회	16,000		
	물놀이 관리지역 안전시설 설치	37,333	27,397	9,936
		도 11,200		
		시 26,133		
	201 일반운영비	17,333	27,397	△10,064
		도 5,200		
		시 12,133		
	01 사무관리비	17,333	27,397	△10,064
	□ 물놀이 관리지역 안전시설 설치 17,333,000원 * 1식	17,333		
		도 5,200		
		시 12,133		
	405 자산취득비	20,000	0	20,000
		도 6,000		
		시 14,000		
	01 자산및물품취득비	20,000	0	20,000
	□ 물놀이 안전장비 구입 20,000,000원 * 1식	20,000		
		도 6,000		
		시 14,000		
	여성아동 안심귀가거리 조성	7,100	0	7,100
	201 일반운영비	7,100	0	7,100
	02 공공운영비	7,100	0	7,100
	□ 여성아동 안심귀가거리 공공요금비 7,100,000원 * 1식	7,100		
	재난관리기능 강화	636,243	354,584	281,659
		도 50,460		
		시 585,783		
	재난예방활동	158,033	153,974	4,059
	101 인건비	122,620	114,508	8,112



부서: 안전재난과  
 정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호  
 단위: 재난관리기능 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
04 기간제근로자등보수	122,620	114,508	8,112
□ 풍수해 감시인 인부임	122,620		
○ 기본급 51,800원 * 22명 * 95일	108,262		
○ 건강보험료 부담금 108,262,000원 * 3.06/100	3,313		
○ 노인장기요양보험료 부담금 3,313,000원 * 6.55/100	218		
○ 국민연금보험료 부담금 108,262,000원 * 4.50/100	4,872		
○ 고용보험료 부담금 108,262,000원 * 1.50/100	1,624		
○ 산재보험료 부담금 108,262,000원 * 4.00/100	4,331		
201 일반운영비	16,340	20,380	△4,040
01 사무관리비	13,940	17,380	△3,440
□ 일반수용비	5,300		
○ 재난 예방 홍보물 유인 1,000원 * 1,000부	1,000		
○ 재난 예방 현수막 제작 80,000원 * 10개 * 2회	1,600		
○ 재난 예방 업무보고서 유인 3,000원 * 200부	600		
○ 자연재난 표준 행동 매뉴얼 제작 20,000원 * 50부	1,000		
○ 자연재난 조사 및 복구계획 수립 지침 유인 10,000원 * 110부	1,100		
□ 운영수당	3,600		
○ 사전 재해영향성 검토위원회 참석수당 70,000원 * 10명 * 2회	1,400		
○ 사전 재해영향성 검토위원회 참석자 실비 보상 60,000원 * 10명 * 2회	1,200		
○ 지역자율방재단 집합교육 강사료 1,000,000원 * 1명	1,000		
□ 급량비	5,040		
○ 재난 예방활동 업무추진 7,000원 * 12명 * 60일	5,040		
03 행사운영비	2,400	3,000	△600
□ 재해 예방 행사 운영 1,200,000원 * 2회	2,400		
202 여비	7,800	7,800	0
01 국내여비	7,800	7,800	0
□ 재난 예방활동 업무추진 20,000원 * 5명 * 78일	7,800		
206 재료비	11,273	11,286	△13
01 재료비	11,273	11,286	△13
□ 풍수해 감시인차량 유류구입 1,400원 * 3ℓ * 22명 * 122일	11,273		

부서: 안전재난과  
 정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호  
 단위: 재난관리기능 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
재난상황실 운영	11,150	11,150	0
201 일반운영비	11,150	11,150	0
01 사무관리비	9,150	9,150	0
□ 일반수용비	3,900		
○ 행정사무기기 소모품 구입 200,000원 * 4대 * 3회	2,400		
○ 재해 상황 업무보고서 유인 10,000원 * 50부 * 3회	1,500		
□ 급량비	5,250		
○ 재난 상황실 업무추진 7,000원 * 15명 * 50일	5,250		
02 공공운영비	2,000	2,000	0
□ 시설장비유지비	2,000		
○ 재난 상황실 유지관리비 2,000,000원 * 1식	2,000		
재난상황시스템 운영	38,860	38,860	0
201 일반운영비	35,860	35,860	0
02 공공운영비	35,860	35,860	0
□ 공공요금 및 제세	35,860		
○ 재해예경보시스템 공공요금	34,860		
· 하천 감시카메라(통신, 전기료) 110,000원 * 14대 * 12월	18,480		
· 수위관측기(통신, 전기료) 30,000원 * 11대 * 12월	3,960		
· 적설계(통신, 전기료) 30,000원 * 1대 * 12월	360		
· 자동 음성통보시스템(통신, 전기료) 15,000원 * 20대 * 12월	3,600		
· 재난 안전대책본부 홈페이지(전용회선) 300,000원 * 12월	3,600		
· 시청 기상상황판(전용회선) 55,000원 * 12월	660		
· 재해 문자전광판(통신, 전기료) 50,000원 * 4대 * 12월	2,400		
· 재난용 이동통신료 50,000원 * 3대 * 12월	1,800		
○ 방재협회 협회비 1,000,000원 * 1회	1,000		
202 여비	3,000	3,000	0
01 국내여비	3,000	3,000	0
□ 재난상황시스템 운영 업무추진 20,000원 * 3명 * 50일	3,000		
재난예경보시설 설치사업	320,000	12,400	307,600
201 일반운영비	10,000	12,400	△2,400
02 공공운영비	10,000	10,000	0

부서: 안전재난과  
 정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호  
 단위: 재난관리기능 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
□ 시설장비유지비	10,000		
○ 재해예경보시설 유지관리비 10,000,000원 * 1식	10,000		
401 시설비및부대비	310,000	0	310,000
01 시설비	310,000	0	310,000
□ 재해예경보시설 설치비 310,000,000원 * 1식	310,000		
경보시설 유지보수	18,200	18,200	0
도	5,460		
시	12,740		
201 일반운영비	18,200	18,200	0
도	5,460		
시	12,740		
02 공공운영비	18,200	18,200	0
□ 재해 예·경보시설 유지보수 18,200,000원 * 1식	18,200		
도	5,460		
시	12,740		
자율방재단운영지원	26,000	24,000	2,000
도	13,000		
시	13,000		
301 일반보상금	26,000	24,000	2,000
도	13,000		
시	13,000		
09 행사실비보상금	11,000	9,000	2,000
□ 지역 자율방재단 급식제공 7,000원 * 500명	3,500		
도	1,750		
시	1,750		
□ 지역 자율방재단 교육 참석자 실비보상 20,000원 * 45명 * 5회	4,500		
도	2,250		
시	2,250		
□ 국가 단위 행사 참석자 실비보상 60,000원 * 50명	3,000		
도	1,500		
시	1,500		
11 기타보상금	15,000	15,000	0
□ 지역 자율방재단 피복비 50,000원 * 300명	15,000		
도	7,500		
시	7,500		
재해예경보시설정비	64,000	0	64,000
도	32,000		
시	32,000		
401 시설비및부대비	64,000	0	64,000
도	32,000		
시	32,000		

부서: 안전재난과  
 정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호  
 단위: 재난관리기능 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		64,000	0	64,000
□ 주민대피장소 표지판 제작	64,000,000원 * 1식	64,000		
		도 32,000		
		시 32,000		
복구지원 및 예방사업		580,662	388,154	192,508
		도 9,000		
		시 571,662		
복구업무 지원사업		236,300	236,300	0
206 재료비		10,000	10,000	0
01 재료비		10,000	10,000	0
□ 재해 응급 복구 자재 구입	10,000,000원 * 1식	10,000		
302 이주및재해보상금		26,300	26,300	0
02 민간인재해및복구활동보상금		26,300	26,300	0
□ 사유시설 피해 재난지원금	20,000,000원 * 1식	20,000		
□ 사고 대책 유족 및 유가족 급식	7,000원 * 50명 * 3식 * 6일	6,300		
401 시설비및부대비		200,000	200,000	0
01 시설비		100,000	100,000	0
□ 재해 예방 및 응급 복구공사	100,000,000원 * 1식	100,000		
03 시설부대비		100,000	100,000	0
□ 재해 예방 및 응급 복구 장비임차	100,000,000원 * 1식	100,000		
풍수해 보험사업		35,000	35,000	0
		도 9,000		
		시 26,000		
307 민간이전		35,000	35,000	0
		도 9,000		
		시 26,000		
06 보험금		35,000	35,000	0
□ 풍수해 보험료	35,000,000원 * 1식	35,000		
		도 9,000		
		시 26,000		
재해 예방시설 유지관리		7,202	6,854	348
101 인건비		5,282	4,934	348
04 기간제근로자등보수		5,282	4,934	348
□ 모암지구 제초인부		5,282		
○ 기본급	51,800원 * 6명 * 15일	4,662		
○ 건강보험료 부담금	4,662,000원 * 3.06/100	143		

부서: 안전재난과  
 정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호  
 단위: 복구지원 및 예방사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 노인장기요양보험료 부담금 143,000원 * 6.55/100	10		
○ 국민연금보험료 부담금 4,662,000원 * 4.50/100	210		
○ 고용보험료 부담금 4,662,000원 * 1.50/100	70		
○ 산재보험료 부담금 4,662,000원 * 4.00/100	187		
201 일반운영비	1,920	1,920	0
02 공공운영비	1,920	1,920	0
□ 공공요금 및 제세	1,920		
○ 모암지구 전기료 60,000원 * 12월 * 1개소	720		
○ 모암지구 통신료 100,000원 * 12월 * 1개소	1,200		
재해취약지구 정비사업	302,160	0	302,160
401 시설비및부대비	302,160	0	302,160
01 시설비	300,000	0	300,000
□ 재해취약지구 정비사업 300,000,000원 * 1식	300,000		
03 시설부대비	2,160	0	2,160
□ 재해취약지구 정비사업 부대경비 300,000,000원 * 0.72/100	2,160		
지역방위태세 확립	188,620	199,140	△10,520
	도 21,000		
	시 167,620		
통합 방위	53,620	54,140	△520
201 일반운영비	28,580	28,580	0
01 사무관리비	28,580	28,580	0
□ 일반수용비	3,980		
○ 통합방위 회의서류 유인 8,000원 * 40부 * 4회	1,280		
○ 통합방위훈련 추진 사무용품 30,000원 * 10종 * 2회	600		
○ 통합방위훈련 홍보 현수막제작 100,000원 * 6회	600		
○ 통합방위훈련 유공자 표창패 제작 100,000원 * 15명	1,500		
□ 운영수당	7,000		
○ 초중고생 및 지역주민 안보교육 강사료 7,000,000원 * 1식	7,000		
□ 읍면동 통합방위지원본부 일반운영비 800,000원 * 22개소	17,600		
202 여비	960	960	0

부서: 안전재난과  
 정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호  
 단위: 지역방위태세 확립

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 국내여비		960	960	0
□ 통합방위 훈련 및 총무계획 등 협의 80,000원 * 3명 * 2일 * 2회		960		
301 일반보상금		24,080	24,600	△520
09 행사실비보상금		24,080	24,600	△520
□ 통합방위훈련 등 참석자 급식제공 7,000원 * 40명 * 4회		1,120		
□ 통합방위 행사 및 안보교육 참석자 실비보상 30,000원 * 16명 * 2회		960		
□ 읍면동방위협의회 운영 실비보상 22,000,000원 * 1식		22,000		
지역예비군 지원 사업		135,000	145,000	△10,000
	도	21,000		
	시	114,000		
403 자치단체등자본이전		135,000	145,000	△10,000
	도	21,000		
	시	114,000		
03 예비군육성지원자본보조		135,000	145,000	△10,000
□ 지역예비군 육성지원 135,000,000원 * 1식		135,000		
	도	21,000		
	시	114,000		
생태하천복원 및 생활환경개선		6,507,800	29,973,400	△23,465,600
	국	3,410,000		
	지	1,438,000		
	도	85,000		
	시	1,574,800		
하천, 소하천 정비		3,330,800	7,424,400	△4,093,600
	국	233,000		
	지	1,438,000		
	도	85,000		
	시	1,574,800		
소하천 정비사업		2,876,000	2,700,000	176,000
	지	1,438,000		
	시	1,438,000		
401 시설비및부대비		2,876,000	2,700,000	176,000
	지	1,438,000		
	시	1,438,000		
01 시설비		2,865,646	2,690,280	175,366
□ 잉기미소하천 정비사업 1,296,000,000원 * 1식		1,296,000		
	지	648,000		
	시	648,000		
□ 연명소하천 정비사업 706,000,000원 * 1식		706,000		
	지	353,000		
	시	353,000		
□ 동신소하천 정비사업 514,000,000원 * 1식		514,000		
	지	257,000		

부서: 안전재난과  
 정책: 생태하천복원 및 생활환경개선  
 단위: 하천, 소하천 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
□ 하강소하천 정비사업 349,646,000원 * 1식	시 257,000 349,646		
03 시설부대비	지 180,000 시 169,646		
□ 소하천 정비사업 시설부대비 2,876,000,000원 * 0.36/100	10,354	9,720	634
국가하천 유지보수사업(4대강외 하천관리)	국 233,000	256,000	△23,000
401 시설비및부대비	국 233,000	256,000	△23,000
01 시설비	233,000	256,000	△23,000
□ 국가하천 유지보수사업(4대강외 하천관리) 233,000,000원 * 1식	국 233,000		
치수예방사업	51,800	0	51,800
101 인건비	51,800	0	51,800
04 기간제근로자등보수	51,800	0	51,800
□ 소하천 기성제 정비 인부임 51,800원 * 50명 * 20일	51,800		
소하천정비사업비 지원	도 170,000 시 85,000 85,000	0	170,000
401 시설비및부대비	도 170,000 시 85,000 85,000	0	170,000
01 시설비	170,000	0	170,000
□ 국사1리 소하천 정비 70,000,000원 * 1식	도 70,000 시 35,000 35,000		
□ 부상천제방 위험축대 정비 100,000,000원 * 1식	도 100,000 시 50,000 50,000		
대덕댐 건설	국 3,177,000	9,493,000	△6,316,000
대덕댐 건설사업	국 3,177,000	9,493,000	△6,316,000
403 자치단체등자본이전	국 3,177,000	9,493,000	△6,316,000
02 공기관등에대한자본적대행사업비	3,177,000	9,493,000	△6,316,000
□ 대덕댐 건설사업 3,177,000,000원 * 1식	국 3,177,000		
행정운영경비(안전재난과)	130,780	89,708	41,072

부서: 안전재난과  
 정책: 행정운영경비(안전재난과)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
인력운영비	113,400	74,088	39,312
인력운영비(안전재난과)	113,400	74,088	39,312
101 인건비	113,400	74,088	39,312
01 보수	113,400	74,088	39,312
□ 초과근무수당	113,400		
○ 시간외근무수당 10,500원 * 20명 * 45시간 * 12월	113,400		
기본경비	17,380	15,620	1,760
기본경비(안전재난과)	17,380	15,620	1,760
201 일반운영비	11,180	10,620	560
01 사무관리비	9,260	8,700	560
□ 일반수용비	9,260		
○ 행정사무용품 구입 50,000원 * 5종 * 12월	3,000		
○ 복사용지 구입 20,000원 * 88박스	1,760		
○ 각종부책 및 서식유인 20,000원 * 10종	200		
○ 행정사무기기 수선비	1,400		
· 복사기 400,000원 * 1대	400		
· 프린터 200,000원 * 5대	1,000		
○ 행정사무기기 소모품 구입 300,000원 * 3대 * 3회	2,700		
○ 청소용품 구입 50,000원 * 4종	200		
02 공공운영비	1,920	1,920	0
□ 공공요금 및 제세	1,920		
○ 일반전화료 80,000원 * 2대 * 12월	1,920		
202 여비	800	800	0
01 국내여비	800	800	0
□ 부서공통여비 800,000원 * 1식	800		
203 업무추진비	4,200	3,000	1,200
04 부서운영업무추진비	4,200	3,000	1,200
□ 안전재난과 350,000원 * 12월	4,200		
204 직무수행경비	1,200	1,200	0
01 직책급업무수행경비	1,200	1,200	0
□ 안전재난과장 100,000원 * 12월	1,200		
재무활동(안전재난과)	595,194	537,593	57,601
내부거래지출	595,194	537,593	57,601
내부거래지출(안전재난과)	595,194	537,593	57,601
702 기금전출금	595,194	537,593	57,601
01 기금전출금	595,194	537,593	57,601



부서: 안전재난과  
 정책: 재무활동(안전재난과)  
 단위: 내부거래지출

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<input type="checkbox"/> 재난관리기금    59,519,400,000원 * 1/100	595,194		